* (Eâmara üumcipal ite toscauá
Í^MLSS ESTADO DO PARAW^a municipal de casgmel
»i eT-J-p^5\^5 Lido em ).3../..Q.k..../..l.t?.

Klsiãe S. Mayer Gugü Bueno0!»tOrtde Plenário eApoio as Sessões ^^y _̂ ^^^

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°OoU, DE 2013
(Autor: Vanderlei Augusto da Silva/PSC)

Outorga o Título de Cidadão
Honorário de Cascavel ao Senhor

Renato Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, Estado do Paraná, nos termo do art. 108,
inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, decreta:

Art. Io Outorga o Título de Cidadão Honorário de Cascavel ao Senhor Renato Silva, pela sua
luzida prestação de serviços na área pública e privada participando ativamente no
Desenvolvimento Econômico da Cidade e Região, bem como lutando na busca de avanços
para toda nossa sociedade.

Art. 2o A referida outorga poderá, a critério da Mesa Diretora, ser entregue em Sessão Solene
pela Câmara Municipal de Cascavel previamente agendada para este fim.

Art. 3o A Sessão Solene para entrega da referida honraria poderá, se necessário for, ser
realizada fora das dependências do prédio da Câmara Municipal, dando-se ciência a todos os
interessados.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Nascido em 26 de Fevereiro de 1951 em Rio do Sul, SC, filho de Antônio da Silva
Júnior e Inês da Silva. Oitavo filho do casal, de um total de 11, começou a trabalhar muito
cedo, desde pequeno já ajudava seus pais na lavoura.

Mudou-se com a família para Tapejara, no norte do Estado do Paraná, em busca
de novas oportunidades. Começou a trabalhar no Hotel Globo, cortando lenha e depois como
balconista em um comércio de Secos & molhados. Através da experiência de vendedor,
começou a ser despertada a visão de empreendedor.

Em 1975, aos 24 anos, decidiu tentar a sorte em Cascavel, que no momento
passava por intensas mudanças, crescia e se tornava uma importante promessa do oeste do
Paraná. Experiente na área de vendas, conseguiu emprego no Moinho Corbélia (hoje Moinho
Badotti), onde ficou por 10 anos vendendo farinha e arroz.

Sua carreira na política começou em 1982, diante de grande popularidade, foi
eleito vereador com 1.749 votos, assumindo a cadeira de vereador entre os anos de 1983 á

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara Ütimmpal ite (ía&tmü
*i»fiV-i»fA']=>y ESTADO DO PARANÁ

1988, ocupando a Presidência da Câmara nos anos de 1987 e 1988 e ainda nesse período,
exerceu o cargo de prefeito por uma semana. Comandou ainda as Secretarias de
Administração e de Indústria e Comércio do município.

Em 1985 Renato Silva abriu sua primeira empresa, a CristalSilva, comprava
açúcar, empacotava e vendia. Em 1989 adquiriu a Rádio Colméia, pertencente à família
Dalmina. Em 1995 iniciou a luta para que Cascavel tivesse a primeira faculdade particular.
Um ano depois, a Univel já era realidade, ofertando inúmeros cursos e preparando pessoas
para o mundo do trabalho.

Em 1998, foi candidato a deputado federal e recebeu a maior votação alcançada
até então, por um postulante do Município de Cascavel a uma vaga na Câmara Federal. Foram
quase 45 mil votos.

Em 2008, ampliou os investimentos no setor de Comunicação ao adquirir uma
emissora de rádio FM, em Santa Tereza do Oeste (Rádio Santa Tereza do Oeste Ltda.), que
atualmente "acomoda" a programação da Rede Massa.

Em 2010, assumiu a presidência da Cohavel - Companhia de Habitação de
Cascavel - com importantes encaminhamentos para moradias no Parque dos Ipês, Esmeralda,
Jardim Nova Cidade, Parque Verde e Jardim Amizade no bairro Universitário, regularização
do Conjunto Julieta Bueno, entre outras ações.

Motivado pela necessidade de concedermos tal honraria a esse ilustre
cascavelense de coração, peço voto dos senhores vereadores.

Palácio José Neves Formighieri, 17 de junho de 2013.

Vanderlèi a Silva

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br- e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br